
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO FALERNA – NOCERA TERINESE 

VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796 
Tel.0968 95056       Fax 0968 925807 

e-Mail – czic82500a@istruzione.it     czic82500a@pec.istruzione.it    Web - www.ic-falerna-nocera.edu.it 

 

All’Albo 

Al Sito 

Al comune di Falerna 

Al Comune di Nocera T. 

Al centro per l’impiego di Lamezia terme 

 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO  PROT. 749 DEL 22.02.2021 -PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI DUE ASSISTENTI ALL’AUTONOMIA E  DI UN EDUCATORE 

PROFESSIONALE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la determina di indizione di avviso pubblico per l’individuazione di tre figure specialistiche 

di supporto agli alunni diversamente abili, di cui 2 assistenti all’autonomia e un educatore; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 749 del 22.02.2021 con cui si è aperta la procedura di selezione per il 

reperimento di n. 2 assistenti alla persona e n. 1 Educatore, per la realizzazione del progetto 

L.R. 27/85 Diritto allo studio da svolgere nell’a.s. 2020/21 

VISTO  il decreto del Comune di Falerna, prot. 835 del 26 febbraio 2021, di integrazione del fondo 

stanziato per il reclutamento del personale specialistico che dovrà prestare servizio in qualità 

di assistente alla persona, nei plessi del comune di Falerna; 

VISTE          le osservazioni prodotte dall’Ordine degli Educatori Professionali, in merito alla corretta 

qualificazione della figura rappresentata, ossia “Educatore Professionale – SNT2” (corso di 

laurea istituito presso le facoltà di medicina e chirurgia – professioni sanitarie della 

riabilitazione), ovvero il possesso di titoli equipollenti alla laurea Educatore Professionale 

SNT2 , per come indicati dal DM 27/07/2000 e l’obbligatorietà dell'iscrizione all'Albo 

Professionale degli Educatori Professionali istituito ai sensi della Legge 3/2018;  

CONSIDERATA la necessità di differenziare i titoli di accesso per le due distinte figure specialistiche 

oggetto della procedura  di  reclutamento, per cui il titolo di accesso per la figura di 

assistente alla persona, in base ai bisogni di questo istituto va individuato nel possesso della 

Qualifica Professionale di Operatore Socio Sanitario (OSS), fermo restando che gli altri titoli 

inseriti nell’avviso costituiscono titoli aggiuntivi in quanto valore aggiunto e funzionale 

all’espletamento della mansione;    

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.istruzione.it
http://www.icfalerna.edu.it/




VISTA la Legge 241/90 recante Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica ha riscontrato nell’avviso in oggetto predette  inesattezze e lacune 

che richiedono un ulteriore approfondimento al fine di evitare che ne sia inficiata la validità; 

 DATO ATTO che l’adottando provvedimento di autotutela non determina alcun pregiudizio in capo ai 

partecipanti, dal momento che non è intervenuta ancora l’individuazione dell’esperto; 

 DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla rettifica che, nel 

bilanciamento degli interessi in gioco, per quanto sopra esposto, è da ritenersi prevalente 

rispetto ad altri eventuali diritti e/o interessi; 

DATO ATTO che si rende necessario integrare i titoli di accesso alla procedura di reclutamento,  al fine di 

consentire la partecipazione ad altri aventi titolo; 

RITENUTO  fondamentale per la Pubblica Amministrazione agire a tutela del Pubblico interesse; 

RITENUTO  che l'esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 

rispondenti ai fini di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa che sono parte sostanziale del presente atto, di rettificare / integrare alcuni 

elementi dell’avviso pubblico  prot. 749 del 22.02.2021 per come a seguire: 

PUNTO 1 ridefinizione dei titoli di accesso distinguendoli per la figura dell’educatore e dell’assistente 

all’autonomia – art. 6 dell’avviso de quo 

art. 6 c. 1 di integrare tra i titoli di accesso alla figura dell’educatore, oltre la già richiesta  laurea come 

educatore professionale socio sanitario SNT2 (corso di laurea istituito presso le facoltà di medicina e 

chirurgia – professioni sanitarie della riabilitazione),  il possesso di titoli equipollenti, per come indicati dal 

DM 27/07/2000 (Equipollenza di diplomi e di attestati al diploma universitario di educatore professionale, ai 

fini dell'esercizio professionale e dell'accesso alla formazione post-base) e  la  necessaria  iscrizione all’ Albo 

degli Educatori Professionali SNT2.  

TITOLO DI ACCESSO PER LA FIGURA DELL’EDUCATORE 

Laurea in  (vecchio ordinamento oppure 3+2) 
 scienze dell’educazione 

 scienze dei servizi sociali 

 di educatore professionale SNT2 o titolo  EQUIPOLLENTE 

indicati nel DM27/7/2000 + iscrizione all’albo 
 

ALTRE LAUREE EQUIPOLLENTI ALLE PRIME DUE (laurea in 

scienze della formazione/pedagogia/psicologia)  

Punti 10 
in base al voto rapportato a 
110 –  
si aggiungono ulteriori punti 0,50 per 
ogni 
punto maggiore o uguale a 77/110; 
punti 
2 per la lode; 

Laurea   triennale  
Laurea specifica richiesta (N.B. solo nel caso in cui non si 
fosse in possesso della precedente) 

Punti 5 in base al voto 
rapportato a 110 –  
si aggiungono ulteriori punti 0,25 per 
ogni punto maggiore o uguale a 



 scienze dell’educazione 

 scienze dei servizi sociali 

 di educatore professionale SNT2 o titolo  EQUIPOLLENTE 

indicati nel DM27/7/2000 + iscrizione all’albo 
 

ALTRE LAUREE EQUIPOLLENTI ALLE PRIME DUE (laurea in 

scienze della formazione/pedagogia/psicologia) 
 

77/110; punti 1 per la lode; 

Altri titoli inerenti l’incarico e valutabili 
 
Altre lauree, attestati di specializzazione, master, … 

2 punti 
per ogni titolo 

Titolo polivalente rilasciato al termine del Corso di 
specializzazione biennale per l'insegnamento in classe di 
sostegno 

3 punti 
 

Diploma di Liceo Socio Psicopedagogico 1 punto 

Esperienze pregresse come educatore  
a) Esperienza nella gestione e trattamento dei ragazzi 

diversamente abili riconosciuta e attestata da 

certificazione  (Legge 27/85) 

1 punto per ogni mese 

(negli ultimi 5 anni) 

b) Altre esperienze come educatore 1 per ogni 

esperienza 

 

Art. 6 c. 2  rettifica del titolo di accesso alla figura dell’assistente alla persona, nella qualifica di OSS.   

TITOLO DI ACCESSO PER LA FIGURA DELL’ASSISTENTE ALLA PERSONA 

Qualifica di OSS 

Titoli aggiuntivi 

l modulo (vecchio ordinamento oppure 3+2) 
 scienze dell’educazione 

 scienze dei servizi sociali 

 di educatore professionale SNT2 o titoli  equipollente indicati nel 
DM27/7/2000 

 

ALTRE LAUREE EQUIPOLLENTI ALLE PRIME DUE (laurea in scienze della 

formazione/pedagogia/psicologia)  
 

Punti 10 
in base al voto 
rapportato a 110 –  
si aggiungono ulteriori punti 

0,50 per ogni 
punto maggiore o uguale a 
77/110; punti 
2 per la lode; 

Laurea   triennale  
Laurea specifica richiesta (N.B. solo nel caso in cui non si fosse in 
possesso della precedente) 

 scienze dell’educazione 

 scienze dei servizi sociali 

 di educatore professionale SNT2 o titoli equipollenti  indicati nel  
DM27/7/2000 

 

ALTRE LAUREE EQUIPOLLENTI ALLE PRIME DUE (laurea in scienze della 

formazione/pedagogia/psicologia) 

Punti 5 in base al voto 
rapportato a 110 –  
si aggiungono ulteriori punti 
0,25 per ogni punto maggiore 
o uguale a 77/110; punti 1 
per la lode; 



 

Altri titoli inerenti l’incarico e valutabili 
 
Altre lauree, attestati di specializzazione, master, … 

2 punti 
per ogni titolo 

Titolo polivalente rilasciato al termine del Corso di specializzazione 
biennale per l'insegnamento in classe di sostegno 

3 punti 
 

Diploma di Liceo Socio Psicopedagogico 1 punto 

Esperienze pregresse come assistente alla persona  

c) Esperienza nella gestione e trattamento dei ragazzi 

diversamente abili riconosciuta e attestata da certificazione  
(Legge 27/85) 

1 punto per ogni mese 

(negli ultimi 5 anni) 

d) Altre esperienze come assistente alla persona 1 per ogni esperienza 

 

Qualora non dovessero pervenire domande con titolo di accesso relativo alla Qualifica di OSS, si attingerà 

dalle domande pervenute nei termini dell’avviso, prot. 749 del 22.02.2021, con scadenza alle ore 14.00 del 3 

marzo 2021. 

 

 

PUNTO 2 Proroga dei termini di presentazione della domanda 

I termini dell’avviso sono prorogati fino al giorno 10 marzo alle ore 10.00 SOLO per accogliere le domande 

che perverranno con i titoli di accesso integrato nel caso dell’Educatore Professionale SNT2 e rettificato nel 

caso dell’assistente all’autonomia. Le domande dovranno sempre pervenire via PEC all’indirizzo 

CZIC82500A@pec.istruzione.it  oppure via posta alla Segreteria dell’Istituto Comprensivo di Falerna- 

Nocera - via Rosario 1-88040 Falerna, in busta chiusa indirizzata al Dirigente Scolastico, riportante la 

dicitura: “Partecipazione selezione figure professionali – assistente alla persona per alunni diversamente abili 

e figura di educatore A.S.2020/2021”, non farà fede il timbro postale. L’Amministrazione non risponde per 

contrattempi o disguidi circa la ricezione delle domande. 

 

 

PUNTO 3  definizione corretta dei compiti e delle mansioni delle due figure -  art. 8 dell’avviso – 

 

L’assistente all’autonomia dovrà svolgere prestazioni educativo-assistenziali nell’ambito della 

programmazione educativa formulata per gli alunni che frequentano questo istituto e che riguarderanno il 

supporto alle autonomie di base quali deambulazione, comunicazione non verbale, alimentazione, bisogni 

fisiologici.  

L'Educatore Professionale attua progetti educativi e riabilitativi nell’ambito di un progetto terapeutico 

elaborato dall’equipe multidisciplinare, volti ad uno sviluppo equilibrato della personalità con obiettivi 

educativo-relazionali in un contesto di partecipazione e curando il positivo inserimento e reinserimento 

psico-sociale degli alunni con disabilità. L’educatore, in accordo con l’insegnante di sostegno, il team 

docenti e in riferimento al PEI, programma, gestisce e verifica programmi educativi mirati al recupero e allo 

sviluppo di potenzialità e capacità dei soggetti in difficoltà” 

 

 

 

 

mailto:CZIC82500A@pec.istruzione.it


 

PUNTO 4 “importi” a parziale rettifica dell’art. 3 dell’avviso   

Dato atto che le due figure si differenziano per mansioni e responsabilità, l’importo orario per 

l’educatore è incrementato da 17 euro a 21 euro omincomprensivi, per un totale massimo di 2409 

euro. 
 

 

PUNTO 5 

Segue il link che rimanda all’avviso per gli artt. qui non rettificati  

https://www.ic-falerna-nocera.edu.it/comunicazioni-ed-eventi/circolari-e-avvisi/214-avviso-pubblico-

per-la-selezione-di-figure-specialistiche.html 

 

 

PUNTO 6 

Fanno parte integrante del presente decreto gli allegati  1 e 2 rettificati 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Licia Marozzo  

        Firma digitale SIDI 

https://www.ic-falerna-nocera.edu.it/comunicazioni-ed-eventi/circolari-e-avvisi/214-avviso-pubblico-per-la-selezione-di-figure-specialistiche.html
https://www.ic-falerna-nocera.edu.it/comunicazioni-ed-eventi/circolari-e-avvisi/214-avviso-pubblico-per-la-selezione-di-figure-specialistiche.html

		2021-03-03T10:23:40+0100




